Prefeitura Municipal de Novo Cabrais - RS
Relatério Resumido da Execugao Orgamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Agosto 2023/Bimestre Julho-Agosto
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)
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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagéo Inicial
Dotagao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orgamentario

28.535.211,00
29.613.385,21
20.629.374,70

4.004.680,60

28.535.211,00
33.922.065,81
20.710.597,85
16.884.522,40
16.575.278,00

3.744.852,30

DESPESAS POR FUNGCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

20.710.597,85
16.884.522,40

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o bimestre

Receita Corrente Liquida

27.974.182,65

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

27.389.355,65

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

27.221.547,65

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagédo a Meta

(a) (b) (bra)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha -18.116,50 1.151.746,60 -6.357,45
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha -18.116,50 2.148.144,14 -11.857,39
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 439.609,85 0,00 439.011,85 598,00
Poder Executivo 429.220,04 0,00 428.622,04 598,00
Poder Legislativo 10.389,81 0,00 10.389,81 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 3.583.394,33 137.935,60 1.838.448,51| 1.607.010,22
Poder Executivo 3.579.825,33 137.935,60 1.834.879,51| 1.607.010,22
Poder Legislativo 3.569,00 0,00 3.569,00 0,00
TOTAL 4.023.004,18 137.935,60| 2.277.460,36| 1.607.608,22
Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 3.761.243,42 25% 25,28
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educag&o Basica 2.115.917,29 70% 86,25
Percentual de 50% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educag&o Infantil 0,00 50% 0,00
Minimo de 15% da Complementag&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 15% 0,00
Valor Apurado Limite Constitucional Anual

DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

Até o Bimestre

% Minimo a
Aplicar no exercicio

% Aplicado Até o Bimestre
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Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 3.200.319,04 15% 22,32
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

LEODEGAR RODRIGUES
PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 595.955.820-34

LEODEGAR RODRIGUES

CPF: 595.955.820-34

RESPONSAVEL ADM. FINANCEIRA

ELIANA SILVA SOUZA
CONTADORA
CRC/RS: 062723/0-3
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